
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 31 DEL 08/03/2024

OGGETTO: `Approvazione del Programma Operativo 2023-2024 dello Sport` – Avviso F 2023 “Acquisto di attrezzature tecnico-
sportive”. Variazione d`urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ex art. 175, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.

L’anno 2024, il giorno 8 del mese di marzo alle ore 12:27 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 36 del 07/03/2024
SETTORE PROPONENTE

2° Settore - Servizi finanziari e
Risorse Umane

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Serena Nocco

OGGETTO

`Approvazione del Programma Operativo 2023-2024 dello Sport` – Avviso F 2023 “Acquisto di 
attrezzature tecnico-sportive”. Variazione d`urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
ex art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Serena Nocco

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 08/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

NOCCO Dott.ssa Serena
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 08/03/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 08/03/2024 ORE 12:27 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO `Approvazione del Programma Operativo 2023-2024 dello Sport` – Avviso F 2023 “Acquisto di 
attrezzature tecnico-sportive”. Variazione d`urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ex 
art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Premesso che il Consiglio Comunale:

• con deliberazione  n.  49  del  28/12/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con deliberazione

n. 3 dell'8/2/2024;

• con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione

finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.

118/2011;

• con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della gestione

per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:

• con deliberazione  n.  154  del  28/7/2023,  aggiornata  con  deliberazione  di  GC n.  263  del  4  dicembre  2023

esecutive ai sensi di legge, ha approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al

periodo 2023-2025;

• con deliberazione n. 11 del 23/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione

provvisorio 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che il Responsabile del V Settore, Servizi Socioculturali e Demografici – Innovazione e Comunicazione,

con nota Prot. n. 7399/2024 del 07/03/2024, ha richiesto allo scrivente ufficio di procedere alle opportune variazioni di

bilancio, al fine di fornire l'adeguata copertura finanziaria relativa alla “necessità di procedere in tempi ristrettissimi

all'acquisto dell'attrezzatura sportiva del finanziamento in oggetto specificato, al più tardi entro il  15.03.2024, come

precisato nella nota, acquisita al prot. n. 0002212 del 19.01.2024, trasmessa dalla Sezione Bilancio della Sanità e dello

Sport della Regione Puglia che si allega, pena la decadenza dal beneficio così come indicato nell'ar. 7 dell’Avviso F

2023.”

Dato atto che:

• le risorse assegnate a ciascun ente devono essere impiegate entro i termini previsti pena la perdita del relativo

finanziamento;

• tale  perdita  costituirebbe  grave  danno per  l'ente  sia  in  termini  finanziari  che in  termini  di  opportunità  di

sviluppo del territorio comunale;

• si reputa pertanto necessario apportare, in via d’urgenza, variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024-

2026, derivanti dall’esigenza di dare attuazione immediata agli interventi sopra precisati.

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali

dispongono che:

• “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo

consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31  dicembre

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base

della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Ritenuto necessario adeguare alcuni capitoli iscrivendo in bilancio, sia nella parte entrata sia nella parte uscita la somma

richiamata nella nota Prot. n. 7399/2024 del 07/03/2024 quale finanziamento da affidare entro il 15.03.2024.



Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da

apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-2026, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 8.119,05

CA € 8.119,05

Variazioni in diminuzione CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 8.119,05

CA € 8.119,05

Variazioni in diminuzione CO

CA

TOTALE A PAREGGIO CO € 8.119,05 € 8.119,05

TOTALE CA € 8.119,05 € 8.119,05



Ritenuto pertanto di avvalersi  del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.  175, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Richiamati:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

• il D. Lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto Comunale;

• il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del

13/08/2020;

Acquisito agli atti  il parere favorevole tecnico e contabile, reso da parte del Responsabile del Servizio Finanziario,

espresso ai sensi dell’art. 49, 147-bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione n. 45/2023 della Corte dei Conti Molise secondo la quale il parere dei revisori deve essere

richiesto  –  di  regola  e  salva  diversa,  specifica  previsione  regolamentare  –  non  già  a  corredo  della  proposta  di

deliberazione di variazione di bilancio sottoposta all’adozione dell’organo esecutivo, bensì in funzione della successiva

ratifica consiliare;

Con voti unanimi, espressi in modo palese, 

DELIBERA

1. APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi

dell’art. 175, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A di cui si riportano le

seguenti risultanze finali:

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 8.119,05

CA € 8.119,05

Variazioni in diminuzione CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 8.119,05

1. CA € 8.119,05

Variazioni in diminuzione CO

CA

TOTALE A PAREGGIO CO € 8.119,05 € 8.119,05

TOTALE CA € 8.119,05 € 8.119,05



2. DARE ATTO del permanere: 

• degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e  contabile  e,  in

particolare, dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• degli  equilibri  di  finanza pubblica previsti  dalle  regole  sul  pareggio di  bilancio,  come risulta  dal  prospetto

allegato, a farne parte integrante e sostanziale; 

3. SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e,

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

DICHIARA 

con successiva e separata votazione unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

